1

Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

05.09.2022 Екатеринбург № 590-1-1

О введении в действие

Положения о стипендиальном

обеспечении студентов и аспирантов

С целью актуализации и унификации локальных нормативных актов

академической структуры РГППУ на основании решения Ученого совета

университета (протокол от 30. 08. 2022 № 9) п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие в РГППУ Положение о стипендиальном

обеспечении студентов и аспирантов.

2. Признать утратившим силу приказ «О введение в действие

Положения о стипендиальном обеспечении студентов и аспирантов»,

утвержденный и. о. ректора от 20.06.22 № 426-1.

3.  Контроль исполнения приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора         В. В. Дубицкий

2

Приложение

к приказу от 05.09.2022  №590-1-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета

Университета

(протокол от 30.08.2022 № 9)

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ СТУДЕНТОВ

И АСПИРАНТОВ

Екатеринбург

РГППУ

2022

3

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) определяет Порядок

назначения и выплаты государственной академической стипендии

обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата и программам магистратуры (далее – ВО), среднего

профессионального образования (далее – СПО), стипендии Президента

Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации для

студентов; стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации студентам и аспирантам, обучающимся

по направлениям подготовки (специальностям) и программам подготовки

научно-педагогических кадров, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития экономики России,

государственной стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме

обучения, стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации для аспирантов, именные, специальные

стипендии для студентов, аспирантов, выплаты стипендий обучающимся

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет» (далее – Университет, РГППУ), обучающимся за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджета Свердловской области.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации, в том числе Постановлением Правительства Российской федерации

от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда», иных

федеральных органов исполнительной власти, в том числе приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от

27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии

студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам,

ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета слушателям

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных

организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета», а также Уставом РГППУ, локальными

нормативными актами Университета.

2. ИСТОЧНИКИ И ВИДЫ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

2.1. Стипендия является денежной выплатой, назначаемой обучающимся

в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих

образовательных программ ВО, СПО.

В РГППУ выплачиваются следующие виды стипендий:

– государственные академические стипендии;

4

– государственные социальные стипендии;

– повышенные государственные академические стипендии;

– государственные социальные стипендии в повышенном размере;

– стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации для студентов;

– стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации для аспирантов;

– стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации студентам и аспирантам, обучающимся

по направлениям подготовки (специальностям) и программам подготовки

научно-педагогических кадров, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития экономики России;

– именные, специальные стипендии для студентов, аспирантов.

2.2. Стипендии Президента Российской Федерации и стипендии

Правительства Российской Федерации, в том числе для обучающихся по

приоритетным направлениям модернизации и технологического развития

экономики России, назначаются студентам и аспирантам, достигшим

выдающихся успехов в учебной и научно-исследовательской деятельности,

в соответствии с положениями, утвержденными Президентом Российской

Федерации, Правительством Российской Федерации.

2.3. Государственные академические стипендии и государственные

социальные стипендии обучающимся устанавливаются в размерах,

определяемых Университетом с учетом мнения Объединенного совета

обучающихся и первичной профсоюзной организации студентов, в пределах

средств, выделяемых Университету на стипендиальное обеспечение

обучающихся. При этом размеры стипендии не могут быть меньше нормативов,

установленных Правительством Российской Федерации, по каждому уровню

профессионального образования и категориям обучающихся с учетом уровня

инфляции.

Студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета по образовательным программам высшего

образования (программам бакалавриата, программам магистратуры), в том

числе обучающимся - иностранным гражданам и лицам без гражданства, за

особые достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности

(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и

спортивной) назначается повышенная государственная академическая

стипендия.

2.4. Порядок назначения государственных социальных стипендий

и государственной социальной стипендии в повышенном размере регулируется

Положением о назначении государственной социальной стипендии. Порядок

назначения повышенных государственных академических стипендий

регулируется Положением о назначении повышенной государственной

академической стипендии.

2.5. Именные, специальные стипендии для обучающихся учреждаются

органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными

5

организациями и частными лицами и назначаются в соответствии

с Положениями о них.

2.6. Студенты и аспиранты, получающие стипендии Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, в том числе для

обучающихся по приоритетным направлениям модернизации

и технологического развития экономики России, повышенную

государственную академическую стипендию, именные стипендии, не лишаются

права на получение государственных академических и социальных стипендий.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И РАЗМЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

АКАДЕМИЧЕСКИХ СТИПЕНДИЙ

3.1. Выплата стипендий обучающимся за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджета Свердловской области производится

в размерах, определяемых университетом, с учетом мнения Объединенного

совета обучающихся и первичной профсоюзной организации студентов

РГППУ, в пределах средств, выделяемых университету на стипендиальное

обеспечение обучающихся (далее по тексту – Стипендиальный фонд). При этом

размеры стипендий не могут быть меньше нормативов, установленных

Правительством Российской Федерации по каждому уровню

профессионального образования и категориям обучающихся с учетом уровня

инфляции.

3.2. Назначение государственных академических стипендий производится

приказом ректора (Приложение 1) по представлению Управления

сопровождения обучающихся, приказом директора филиала РГППУ в

г. Нижнем Тагиле (далее – филиал) на основании результатов промежуточной

аттестации.

3.3. Государственная академическая стипендия обучающимся, в том

числе повышенная государственная академическая стипендия, назначаются на

период до окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии

с календарным учебным графиком (в случае отсутствия такой промежуточной

аттестации – до окончания обучения) для студентов и аспирантов.

3.4. Государственная академическая стипендия назначается при

соответствии следующим критериям:

– отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки

«удовлетворительно»;

– отсутствие академической задолженности.

3.5. Размер государственной академической стипендии для студентов

РГППУ (РСАк) определяется по следующей формуле:

РСАк = Б ∙ К,

где Б – базовая часть стипендии, устанавливаемая ректором университета

в соответствии с п.п. 3.1. и 3.7. настоящего Положения;

  1,25 – для обучающихся только на «хорошо»

К = 1,35 – для обучающихся на «хорошо» и «отлично»

 1,50 – для обучающихся только на «отлично»

6

3.6. Магистрантам и аспирантам, обучающимся по условиям договора о

целевом обучении по образовательным программам высшего образования (в

случае, если заказчиком по Договору является РГППУ), в первый год обучения

устанавливается фиксированная государственная академическая стипендия в

размере 20 000 рублей, в последующий период – в размере 20 000 рублей по

результатам аттестации.

Размеры именных, специальных стипендий для студентов и аспирантов

определяются органами государственной власти, органами местного

самоуправления, юридическими и физическими лицами, учредившими эти

стипендии.

3.7. При изменении размеров государственных академических стипендий

издается приказ ректора.

4. УСЛОВИЯ, УЧИТЫВАЕМЫЕ ПРИ НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ АКАДЕМИЧЕСКИХ, ИМЕННЫХ,

СПЕЦИАЛЬНЫХ СТИПЕНДИЙ

4.1. Государственная стипендия аспирантам назначается приказом

ректора при зачислении в аспирантуру. В дальнейшем государственная

стипендия аспирантам назначается в зависимости от успешности освоения

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на

основании результатов промежуточной аттестации в соответствии

с календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за

месяцем ее окончания.

4.2. Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен

соответствовать следующим требованиям:

– отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки

«удовлетворительно»;

– отсутствие академической задолженности.

4.3. Студентам первого курса государственная академическая стипендия

за первый семестр назначается приказом ректора на основании приказа

о зачислении на первый курс. По результатам первой экзаменационной сессии

государственная академическая стипендия назначается им на общих

основаниях.

4.4. Студентам, переведенным из других вузов в университет или из

одного образовательного подразделения университета в другое, а также

с заочной формы обучения на очную, государственная академическая

стипендия назначается после ликвидации разницы в учебных планах

в установленные учебно-аттестационной комиссией института сроки на общих

основаниях.

При отсутствии такой разницы государственная академическая стипендия

назначается по результатам сданных по прежнему месту учебы экзаменов,

указанных в справке о периоде обучения или другом документе об образовании

государственного образца, при условии наличия в нем только «хороших»

и «отличных» оценок с начала занятий в университете на основании приказа

ректора о зачислении на общих основаниях.

7

4.5. Студентам, переведенным, согласно Уставу университета, с платного

обучения на бесплатное, государственная академическая стипендия назначается

на общих основаниях.

4.6. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся

в пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации,

государственная академическая стипендия студентам, государственная

стипендия аспирантам назначается в течение всего периода прохождения

обучения вне зависимости от успехов в учебе.

4.7. При назначении стипендии оценки по всем видам практик,

производственному обучению, практикуму по профессии, курсовым работам

и проектам, а также по дифференцированным зачетам учитываются наравне

с оценками, полученными на экзаменах.

4.8. Студентам, имеющим индивидуальные сроки сдачи сессии,

установленные руководителем образовательного подразделения, до их

окончания выплачивается ранее назначенная государственная академическая

стипендия. Далее государственная академическая стипендия назначается им на

общих основаниях.

4.9. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также

отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения

им возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты

назначенной обучающемуся государственной социальной стипендии.

Выплата государственной академической стипендии, в том числе

повышенной государственной академической стипендии, государственной

стипендии аспирантам, приостанавливается с первого числа месяца,

следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а также

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения

им возраста трех лет и возобновляется с первого числа месяца выхода из

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по результатам

промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода

обучения, за который государственная академическая стипендия была

выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет.

4.10. Студенты-стипендиаты в случае временной нетрудоспособности,

подтвержденной медицинской справкой установленного образца, выданной

медицинским учреждением, имеющим на это право, получают стипендию

в полном размере.

4.11. Студенткам, оформившим отпуск по беременности и родам,

выплачивается пособие по беременности и родам за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджета Свердловской области

в размере, установленном действующим законодательством.

8

Если беременность наступила в период академического отпуска, то на

основании личного заявления об отзыве из академического отпуска и справки

установленного образца о временной нетрудоспособности, академический

отпуск прекращается и оформляется отпуск по беременности и родам.

4.12. Студентам, получающим пенсию, стипендии назначаются на общих

основаниях.

4.13. Студенты, обучающиеся по договору о целевом обучении, имеют

право на получение государственных академических и социальных стипендий

на общих основаниях.

4.14. Порядок назначения именных, специальных стипендий для

студентов, аспирантов определяется органами государственной власти,

органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами,

учредившими эти стипендии.

4.15. Выплата всех видов стипендиального обеспечения производится

один раз в месяц (25 числа расчетного месяца). При совпадении дней выплаты

с выходными или праздничными нерабочими днями, выплата производится

накануне.

4.16. Выплата государственной академической стипендии студентам,

в том числе повышенной государственной академической стипендии,

государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии

аспирантам, именной, специальной стипендии студентам прекращается

с момента отчисления обучающегося из университета.

В этом случае размер государственной академической стипендии, в том

числе повышенной государственной академической стипендии,

государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии

аспирантам, именной, специальной стипендии студентам, выплачиваемой за

месяц, в котором происходит отчисление, определяется пропорционально

количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления.

4.17. Выплата государственной академической стипендии студентам,

в том числе повышенной государственной академической стипендии, именной,

специальной стипендии студентам прекращается с первого числа месяца,

следующего за месяцем получения студентом оценки «удовлетворительно» во

время прохождения промежуточной аттестации или образования у студента

академической задолженности.

4.18. В случае предоставления студенту по его заявлению каникул после

прохождения итоговой аттестации (государственной итоговой аттестации)

выплата назначенных видов стипендии продолжается в период указанных

каникул до момента отчисления студента из университета.

Рассмотрено на заседании первичной профсоюзной организации

студентов РГППУ, протокол от __.__.____ № ___ .

9

Председатель

первичной профсоюзной организации

студентов РГППУ        А.В. Шибеко

Рассмотрено на заседании Объединенного совета обучающихся, протокол

от __.__.____ № ___ .

Председатель

Объединенного совета обучающихся РГППУ    С.В. Сбитнев

10

Приложение 1
Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

 Екатеринбург №

О назначении государственной

академической стипендии

В соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении студентов

и аспирантов п р и к а з ы в а ю:

назначить государственную академическую стипендию по результатам

сдачи промежуточной аттестации осенней/весенней экзаменационной сессии

____/____учебного года:

Нижеперечисленным обучающимся по основной профессиональной

образовательной программе «Наименование образовательной программы»

направления подготовки (код и наименование направления подготовки) по

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета на период с __.__.____ по __.__.____:

Группа______

№

п/п
Фамилия Имя Отчество

Базовый

размер

академ.

стипендии

(руб.)

Коэффициент

Итого

стипендия

(руб.)

Примечание

Основание: протокол стипендиальной комиссии университета от

__.__.____ № ______ .

Должность            подпись    И. О. Фамилия

		2024-05-13T15:32:52+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"